فتوای اصلی و بررسی گویارد

غالب مورخان امروزی هنگامی که به جایگاه نصیریه در اسلام توجه می‌کنند، فتوای «الف» که در ذیل می‌آید را نمونه‌ای از حمله‌ی عالمان مسلمان به این فرقه که بدعتگرا تلقی می‌شد در نظر می‌گیرند. این فتوا یک قرن پس از حمله بیبرس (م ۶۷۶ ق / ۱۲۷۷ م) سلطان مملوک مصر به قلاع اسماعیلیه در سوریه، به دنبال نخستین تلاش ناکام او برای تغییر کیش نصیریه صادر شد.^۱ با وجود این، بررسی دوباره‌ی متن این فتوا که گویارد آن را منتشر کرده، سؤالاتی را درباره‌ی شناخت واقعی ابن تیمیه از نصیریه برمی‌انگیزد.

نام نصیریه فقط یک بار در کل فتوا و آن هم در عبارت آغازین متن تکرار شده است. اما در قسمت دیگر فتوا که ابن تیمیه از فرق گوناگونی چون ملاحده، اسماعیلیه، قرامطه، باطنیه، خرمیه و مخمره یاد می‌کند، نامی از فرقه نصیریه در میان نیست.^۲ این فهرست تقریباً مشابه کتاب فضایح الباطنیه غزالی (م ۵۰۵ ق / ۱۱۱۱ م) است که منحصرأً به اسماعیلیه پرداخته است.^۳ با وجود این، نسخه‌های دیگر این فتوا با نسخه گویند اختلاف دارد. اختلافاتی جدی بین سه مجموعه فتاوی ابن تیمیه با نامهای الفتاوی الکبری^۴، مختصر الفتاوی المصریه^۵ و مجموعه الفتاوی^۶ وجود دارد.

تبیینهای زیادی را می‌توان دربارهٔ اختلاف این نسخه‌ها به دست داد. با وجود این، نمی‌توان در این واقعیت تردید کرد که نسخه‌های تغییر یافته با آن نسخه‌ای که در دست یکی از شاگردان ابن تیمیه با نام بعلی بوده، یکسان هستند. این نسخه از فتاوی همانی است که در کتاب مختصرالفتاوی ابن تیمیه، تألیف بدرالدین البعلی (م ۷۷۸ ق / ۱۳۷۶ م)^۱ منتشر شده است. در این صورت، نام نصیریه فقط در نخستین جمله فتوای اصلی دیده می‌شود.

ب. اتهامات کلامی بر ضد این فرقه همگی متوجه عقاید اسماعیلیه است. درست است که اتهاماتی نظیر تفسیر تمثیلی شریعت اسلامی و تأثیر فلسفه یونان را می‌توان به نصیریه نیز مربوط دانست، اما اتهامات دیگر را مانند آنچه به اخوان الصفا^۲ نسبت می‌دهند نمی‌توان به این فرقه نسبت داد.^۳

آنها ملزم اند از قوانین اسلام تبعیت کنند و اگر از این کار سرباز زدند باید کشته شوند... کسانی را که آنها از راه به در می‌کنند، حتی اگر ابراز ندامت کنند باید کشت... بنابراین، بی‌هیچ تردیدی، این شیطان (مهدی نصیری) باید کشته شود. خدا بهتر می‌داند.^۱ مهم است به این نکته اشاره کنیم که این آخرین فتوا پیامد شورشی است که در جیل سوریه در سال ۷۱۷ ق / ۱۳۱۷ م رخ داد؛ واقعیتی که در تحقیقات امروزی به آن بی‌توجهی شده است.^۲ ارتباط بین آن فتوا و این حادثه برای تعیین تاریخ حملات ابن تیمیه به این فرقه که در ادامه توضیح خواهیم داد اهمیت دارد.

این دو فتوای کوتاه به وضوح نشان می‌دهند که شناخت و آگاهی ابن تیمیه از آموزه‌های این فرقه براساس منابع خود این فرقه نیست، بلکه برپایه اطلاعاتی که از متن استفتای مردم محلی سوریه به دست آورده، استوار است.

با وجود این، اولین فتوا را که گویند بررسی کرده باید به لحاظ ترتیب زمانی نخستین فتوا تلقی کرد، زیرا همان طور که قبلاً ثابت کردیم، بخشهایی از متن استفتای آن در دو فتوای بعدی تکرار می‌شود.

به گفته ابن وردی مورخ این فتوا ممکن است در سال ۷۰۵ ق / ۱۳۰۵ م که ابن تیمیه فتوایی را بر ضد نصیریه صادر و با هجوم و یورش به آنها برای ایجاد امنیت در راههای الذینین موافقت کرد، به نگارش درآمده باشد.^۱ این حمله بخشی از حمله حکومت ممالیک به شیعیان قسروان^۲ بود که ابن تیمیه آنها را مانند نصیریه به همکاری داشتن با مغولها و صلیبیون متهم کرد.^۳ اما به احتمال زیاد این فتوا در زمان نگارش فتوای سوم، یعنی در زمان شورش مهدی نوشته شده است.

یک دلیل روشن بر این مدعایمان این است که مقریزی (۸۴۵ ق / ۱۴۴۱ م) هنگامی که به توصیف این شورش می‌پردازد، بخشی از استفتای اصلی را لفظ به لفظ نقل می‌کند. او نقل می‌کند که نصیریان «شرب خمر را حلال می‌دانند، به تناسخ معتقدند، عالم را قدیم می‌دانند، رستاخیز و بهشت و جهنم را منکرند و معتقدند که نمازهای پنج‌گانه در وجود اسماعیل [در

۱. عمر بن الوردی، تاریخ بیروت، نجف، ۱۹۶۹، ج ۲، ص ۳۶۳؛

Lammens .H, "A propos dun livre recent? Les Nusairis furent - ils chretiens", (1899, Aout) ROS 35.

الضنینین یا الذینین که امروزه به الذنیه معروف است، منطقه ای کوهستانی بین بیروت و تریپولی است، بنگرید به: عمر عبدالسلام التدموری، تاریخ طرابلس، بیروت، ۱۹۸۱، ص ۹۷.

2. Laoust, 952.

3. Laoust, 951.

استفتای: علی] حسن، حسین، محسن و فاطمه متجلی است ... و اینکه علی بن ابی طالب خداست.^۱ نقل کامل استفتای ج هیچ تردیدی در دیدگاه مقریزی مبنی بر اینکه فتوای اصلی الف در محکومیت این فرقه با حوادث محلی جبل در سال ۷۱۷ ق / ۱۳۱۷ م مرتبط است، باقی نمی‌گذارد.

در هر صورت، روشن است که فتاوی ابن تیمیه در جهت نیاز ممالیک به حمایت دینی - اخلاقی از دو حمله‌ای صادر شده که به قصد سرکوب نصیریه و دیگر عوامل شورشگر صورت گرفت. با این حال، بیشتر مسلمانان با سرکوب کامل این فرقه که یکی از اهداف اصلی این فتوا بود موافقت نکردند، زیرا ظاهر امر نشان می‌دهد که آنها در جنگ با صلیبیون مشارکت داشتند.

گویا هدف این فتوا صدور مجوزی برای سرکوبی این فرقه در جبل و الذینین بود. این فتوا صرف نظر از این برخوردهای محلی، ظاهراً تأثیر ناچیزی بر امت مسلمان داشته است، زیرا بخش اعظمی از مسلمانان سرکوب کامل این فرقه را نپذیرفتند. حمله نظامی به نصیریه نیز که در سال ۷۴۵ ق / ۱۳۴۴ م رخ داد، موفقیتی در

۱. تقی‌الدین احمد بن علی المقریزی، کتاب السلوک لمعرفة دول الملوک، قاهره، ۱۹۷۱، ج ۲، ص ۱۷۸. مقایسه

کنید با:

Guyard, 162 - 64.

2. Guyard, 174.

تغییر کیش آنها در پی نداشت؛ می‌توان این مطلب را در توصیفی که ابن بطوطه از آن دوره به دست می‌دهد مشاهده کرد.^۱ ابن بطوطه (۷۷۹ ق / ۱۳۷۷ م) منافع اقتصادی و نه دینی را موجب صدور حکم به انزوای نصیریه که به زمینهای مسلمانان برای کشت و زرع نیاز داشتند، می‌داند.^۲ در نخستین استفتا سؤالی وجود داشت که ثابت می‌کرد نصیریه در معادلات سیاسی آن زمان مسلمانان سهم ناچیزی داشته‌اند:

آیا می‌توان کسی را که فی سبیل الله بانصیریه می‌جنگد یک مجاهد تلقی کرد؟

درباره دستور ساختن مساجدو جلوگیری از مناسک خطاب (نامزدی) که برای تازه واردان به حلقهات نصیریان انجام می‌شد، بنگرید به: المقریزی، ص ۱۷۸. درباره این منسک که در منابع نصیری تعلیق نامیده می‌شود، بنگرید به عهدنامه‌ای درباره تکالیف امام که در 66 - 155, Es Paris 1540, fol منتشر شده است. در این منبع که تاریخ انتشار آن ۱۲۱۱ ق/ ۱۷۹۶ م است، مناسک تشرف با مناسک ازدواج مقایسه می‌شود: Ibid, fol, 161.

درباره توجه نکردن نصیریان به مساجد بنگرید به: ابن بطوطه، ج ۱، ص ۲۹۱:

Halm, "Nusayriyya", 149.

دست کم گرفت. با آنکه این فتوا به لحاظ سیاسی زمانش کوتاه بود، اما تأثیرات مرگباری داشت. اطلاعات ما درباره پیامدهای اجتماعی آن بسیار ناچیز است.